
介護職員
実務者研修
通信課程

2020
年度

を応援します！
介護の現場で働く方／働く予定の方の

4年間で

受　講

テキストを読んで科目ごとの課題に取り組み、
答案を郵送で提出します。

介護過程Ⅲ 講義やグループワーク、実技演習などで、
介護の知識や技術を身につけます。

医療的ケア演習 シミュレータを使った喀痰吸引や経管栄養などの
演習で、医療的ケアの知識と技術を学びます。

働きながらでも大丈夫！
自宅での学習

で授業と演習
スキルアップ！

お近くの
社協で！

実務者研修とは、介護職員のキャリアアップのひとつです。
より実践的な技術と知識を習得でき、介護サービスの質の向上
にも役立ちます。また、介護福祉士国家試験の受験要件です。

介護福祉士

介護職員初任者研修
ホームヘルパー１･2級
介護職員基礎研修
など詳しくは裏面参照

実務者研修
＋実務経験3年

資格なし

資格がなくても、
未経験でも
受講できる！

保有資格によって
学習時間･科目が
一部免除！

〈国家試験〉
教育訓練給付制度指定講座です

実務者研修受講資金貸付制度

経済的負担を軽減経済的負担を軽減

1,432人が

受講者

のご案内

受講開始日に、雇用保険の被保険者のうち、支給要件
期間が3年以上ある方が、必要な諸手続きをご自身で
行うと、訓練経費が一部返還されます。　貸付制度との
同時期の利用など詳しくはお近くの公共職業安定所
（ハローワーク）にお問い合わせください。

「実務者研修」の受講に必要な資金の貸付制度です。
介護福祉士の資格取得後、貸付を受けた都道府県内
で2年間介護の業務に従事した場合は、申請手続きを
行うことで貸付金の返還が免除されます。詳しくは
都道府県社会福祉協議会へお問い合わせください。

資格がなくても大丈夫 未経験でも大丈夫

介護福祉士受験資格取得

募集



介護福祉士国家試験の受験に必要
平成28年度の国家試験から資格の取得には、3年以上の実務経験に加えて、実務者研修の修了が必須となりました。

サービス提供責任者になれる
訪問介護事務所に必ず置かれる「サービス提供責任者」として働ける要件のひとつに、実務者
研修修了者が含まれます。サービス提供責任者は、訪問介護計画の作成、ケアマネジャーとの
連携・調整、ホームヘルパーへの技術指導や業務管理など、専門性の高い業務を行う、訪問介
護の中心的存在です。

施設・事業所の介護サービスの質の向上を図れる
実務者研修は、介護職員の専門性を高め、介護サービスの質の向上や職員のキャリアパスにも
役立ちます。さらに、介護福祉士の資格取得者が増えれば、介護保険の報酬加算で評価されま
すので、施設・事業所の経営面にも寄与します。

保有資格別受講期間・受講料

※実務者研修受講時の代替職員確保のための経費補助を受けられる制度もあります。

保有資格によって受講科目が一部免除されます！

〈受講をオススメします〉

7ヵ月間（2020年6月～12月）
6ヵ月間（2020年7月～12月）
7ヵ月間（2020年6月～12月）
9ヵ月間（2020年4月～12月）
4ヵ月間（2020年7月～10月）

9ヵ月間（2020年4月～12月）

介護職員初任者研修修了者 320時間
95時間

320時間
420時間

50時間
420時間
400時間
260時間

132,400円
91,700円

132,400円
147,700円

71,300円
147,700円
132,400円
147,700円

介護職員基礎研修修了者
認知症介護実践者研修修了者
喀痰吸引等研修修了者
生活援助従事者研修修了者

訪問介護員養成研修
（ヘルパー）修了者

1級
2級
3級

保 有 資 格 学 習 時 間 数 受 講 期 間 受 講 料
（税込み・テキスト代込み）

申 込 受 付 期 間 2019年10月15日～ ※申込締め切りは、各社会福祉協議会により異なります

申 込 方 法
申込書をスクーリング実施社協へお送りください。
なお、申込書や受講料など詳しいご案内は、中央福祉学院ホームページをご覧ください。
ホームページをご覧になれない方は、中央福祉学院または、スクーリング実施社協へお問い合わせください。 

スクーリング実施の社会福祉協議会はこちら！ ※他県からの受講申込が
　可能です。※2019年9月現在

青森県 岩手県 福島県 鶴岡市 川崎市 滋賀県 大阪府 山口県

他にも、公益社団法人高齢者福祉事業支援協会（千葉県）、社会福祉法人小田原福祉会（神奈川県）、社会福祉法人リガーレ暮らしの架け橋（京都府）、
社会福祉法人リデルライトホーム（熊本県）が実施している実務者研修通信課程の通信教育を中央福祉学院が受託しています。

〒240-0197  神奈川県三浦郡葉山町上山口1560-44 ロフォス湘南
TEL.046（858）1355　FAX.046（858）1356

ht tp ://www.gaku in .gr . jp/　
実施主体

社会福祉法人 全国社会福祉協議会 中央福祉学院

385時間
450時間

147,700円
147,700円

介護に関する入門研修修了者
資格なし

修了生
からの声

講師の方々、社協の方々から、とてもきめ細かく、
丁寧にご指導いただきました。また地区の社協での
受講なので、地域の方との情報交換ができて、充実
した時間を持てました。

スクーリング講師の先生がとても楽しく、現場に役立つ
知識や経験上よかった事などをいろいろと教えてくだ
さり、とても有難かったです。勉強の質もよく、研修内容が
今後に役立つことばかりだったように思います。 

（Ｈ30年度修了生）（Ｈ30年度修了生）


