2020 受講者 募集 のご案内

介護職員 実務者研修

通信課程



資格がなくても大丈夫

未経験でも大丈夫

4年間で 1,432人が 受 講

介護の現場で働く方/働く予定の方の

介護福祉士受験資格取得 を応援します!

働きながらでも大丈夫! 自宅での学習

テキストを読んで科目ごとの課題に取り組み、 答案を郵送で提出します。



お近くの 社協で!

^{社協で!} 授業と演習で スキルアップ! 介護過程Ⅱ

講義やグループワーク、実技演習などで、 介護の知識や技術を身につけます。

医療的ケア演習

シミュレータを使った喀痰吸引や経管栄養などの 演習で、医療的ケアの知識と技術を学びます。

実務者研修とは、介護職員のキャリアアップのひとつです。 より実践的な技術と知識を習得でき、介護サービスの質の向上 にも役立ちます。また、介護福祉士国家試験の受験要件です。

介護福祉士



実務者研修

+実務経験3年

資格がなくても、 未経験でも 受講できる! 保有資格によって 学習時間・科目が 一部免除!

介護職員初任者研修ホームヘルパー1・2級介護職員基礎研修など詳しくは裏面参照

資格なし

経済的負担を軽減

教育訓練給付制度指定講座です

受講開始日に、雇用保険の被保険者のうち、支給要件期間が3年以上ある方が、必要な諸手続きをご自身で行うと、訓練経費が一部返還されます。貸付制度との同時期の利用など詳しくはお近くの公共職業安定所(ハローワーク)にお問い合わせください。

実務者研修受講資金貸付制度

「実務者研修」の受講に必要な資金の貸付制度です。 介護福祉士の資格取得後、貸付を受けた都道府県内 で2年間介護の業務に従事した場合は、申請手続きを 行うことで貸付金の返還が免除されます。詳しくは 都道府県社会福祉協議会へお問い合わせください。

社会福祉全国社会福祉協議会

〈受講をオススメします〉

介護福祉士国家試験の受験に必要

平成28年度の国家試験から資格の取得には、3年以上の実務経験に加えて、実務者研修の修了が必須となりました。

サービス提供責任者になれる

訪問介護事務所に必ず置かれる「サービス提供責任者」として働ける要件のひとつに、実務者 研修修了者が含まれます。サービス提供責任者は、訪問介護計画の作成、ケアマネジャーとの 連携・調整、ホームヘルパーへの技術指導や業務管理など、専門性の高い業務を行う、訪問介 護の中心的存在です。

施設・事業所の介護サービスの質の向上を図れる

実務者研修は、介護職員の専門性を高め、介護サービスの質の向上や職員のキャリアパスにも 役立ちます。さらに、介護福祉士の資格取得者が増えれば、介護保険の報酬加算で評価されま すので、施設・事業所の経営面にも寄与します。

※実務者研修受講時の代替職員確保のための経費補助を受けられる制度もあります。





講師の方々、社協の方々から、とてもきめ細かく、 丁寧にご指導いただきました。また地区の社協での 受講なので、地域の方との情報交換ができて、充実 した時間を持てました。

(H30年度修了生)

スクーリング講師の先生がとても楽しく、現場に役立つ 知識や経験上よかった事などをいろいろと教えてくだ さり、とても有難かったです。勉強の質もよく、研修内容が 今後に役立つことばかりだったように思います。

(H30年度修了生)

保有資格別受講期間・受講料 ─ 保有資格によって受講科目が一部免除されます!

保有資格		学習時間数	受講期間	受 講 料 (税込み・テキスト代込み)
介護職員初任者研修修了者		320時間	7ヵ月間(2020年6月~12月)	132,400円
訪問介護員養成研修 (ヘルパー)修了者	1級	95時間	6ヵ月間(2020年7月~12月)	91,700円
	2級	320時間	7ヵ月間(2020年6月~12月)	132,400円
	3級	420時間	9ヵ月間(2020年4月~12月)	147,700円
介護職員基礎研修修了者		50時間	4ヵ月間(2020年7月~10月)	71,300円
認知症介護実践者研修修了者		420時間	9ヵ月間(2020年4月~12月)	147,700円
喀痰吸引等研修修了者		400時間		132,400円
生活援助従事者研修修了者		260時間		147,700円
介護に関する入門研修修了者		385時間		147,700円
資格なし		450時間		147,700円

申込受付期間

2019年10月15日~ ※申込締め切りは、各社会福祉協議会により異なります

申込書をスクーリング実施社協へお送りください。

申込方法

なお、申込書や受講料など詳しいご案内は、中央福祉学院ホームページをご覧ください。

ホームページをご覧になれない方は、中央福祉学院または、スクーリング実施社協へお問い合わせください。

スクーリング実施の社会福祉協議会はこちら! *2019年9月現在

※他県からの受講申込が

青森県

岩手県

福島県

鶴岡市

他にも、公益社団法人高齢者福祉事業支援協会(千葉県)、社会福祉法人小田原福祉会(神奈川県)、社会福祉法人リガーレ暮らしの架け橋(京都府)、 社会福祉法人リデルライトホーム(熊本県)が実施している実務者研修通信課程の通信教育を中央福祉学院が受託しています。



社会福祉法人 全国社会福祉協議会 中央福祉学院

〒240-0197 神奈川県三浦郡葉山町上山口1560-44 ロフォス湘南 TEL.046(858)1355 FAX.046(858)1356

http://www.gakuin.gr.jp/







